
 
 
 

Til Folketingets sundhedsordførere 

 

                      Ebeltoft, d. 20. september 2017  

 

Tandlægepatienternes sikkerhed for faglighed 

Foreningen dinTANDLÆGE vil med denne henvendelse gøre opmærksom på et godt alternativ til 
kapitalfondenes kædedannelser i den danske tandpleje. 

Der er aktuelt megen fokus på ejerforholdene i den danske tandpleje. Ikke mindst dagbladet 
Jyllands‐Posten har i en række artikler bragt emnet på bane. Her er det blevet afdækket, hvordan 
kapitalfonde og ‐kæder har opkøbt og driver tandlægeklinikker. Specielt er det ejerforholdene i 
kæderne, der er belyst i relation til lovligheden i at få udbetalt sygesikringspenge fra Regionernes 
Lønnings‐ og Takstnævn. 

Flere fagfolk og enkelte politikere har udtrykt bekymring for de langsigtede konsekvenser af denne 
ejerstruktur. Vil et ejerskab af ikke‐tandlæger kunne påvirke fagligheden og dermed sikkerheden 
for patienterne? 

Omvendt har flere politikere været fremme med et ønske om mere liberalisering på 
tandplejeområdet. Kapitalkædernes skal have øget adgang til opkøb af tandlægeklinikker, for 
derigennem at øge konkurrencen (læs ‐ lavere priser for patienterne). I Regionernes udspil til den 
nye tandlægeoverenskomst er det nævnt meget direkte. 

En vigtig begrundelse for kædedannelser er, at man sammen står stærkere og bedre kan løse f.eks. 
administrative og indkøbsmæssige opgaver. Dette er vi i dinTANDLÆGE også meget enige i. 

Vi er en demokratisk sammenslutning af uafhængige tandlægeklinikker. Vi er landsdækkende og 
har eksisteret i knap 14 år uden eksterne kapitalinteresser. Vores fokus har netop været på 
faglighed, fællesskab og forretning. Gennem årene har vi bl.a. udviklet vores eget kursussystem, 
sikret medlemmer gode indkøbsaftaler og er blevet ISO 9001 certificeret.  

dinTANDLÆGE brugte hele 2016 på grundigt at undersøge forholdene vedr. salg til eksterne 
investorer/kapitalfonde. Dette skete på baggrund af en del henvendelser om overtagelse af hele 
vores forening. Et flertal af medlemmerne valgte at sige nej tak. Vi er nu blev retableret med en ny 
og mere klar profil.  

Vi er af den overbevisning, at kapitalfondene ikke kan noget, vi ikke allerede kan, hvis gældende 
lovgivning skal overholdes. I vores optik har kapitalfondene kun ét formål:  At tjene penge til deres 
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ejere. Konsekvensen af dette forhold vil ‐ efter vores mening ‐ kunne presse de ansattes etik og 
faglighed til skade for patienterne  

Når både vi og kapitalkæderne imødekommer den moderne kliniks behov, ja så er FRIHEDEN og 
det faglige fællesskab, samt høj etik og moral, netop det issue, der gør forskellen. Det er 
sandsynligvis derfor, at vi i 2017 har oplevet en pæn fremgang i antallet af medlemmer. 
dinTANDLÆGE omfatter p.t. 33 medlemsklinikker med over 50 klinikejere og flere er på vej. 

Vi håber, at vi med denne henvendelse, har været med til at give et mere nuanceret billede af 
forholdene i branchen. Undertegnede står naturligvis gerne til disposition for en uddybende dialog 
om tandplejen i dag og på sigt. 

Det ville jo være ærgerligt og en kortsigtet løsning, hvis man satte en effektiv og velfungerende 
tandpleje over styr, således at patienterne i det lange løb bliver taberne – både sundhedsmæssigt 
og økonomisk. 

 

Med venlig hilsen 

 

Torben Lillie 
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